Sahl ibn 'Abdullah Al-Tustari merupakan salah satu ulama sufi dan ahli mutakallimin (teolog) dalam bidang ilmu *riyadah*, *ikhlas* dan *wara'*.<sup>21</sup>

Belum ada kepastian mengenai tahun lahir al-Tustari. Ada beberapa sumber berpendapat bahwa al-Tustari lahir pada tahun 200 H/815 M di Tustar.<sup>22</sup> Beberapa sarjana Barat seperti Fuat Sezgin dan Louis Massignon berpendapat bahwa

kelahiran al-Tustari pada tahun 203 H/818 M.<sup>23</sup> Ia terpaksa harus hijrah ke Bashrah pada tahun 261 H/874 M.<sup>24</sup> Hingga meninggal di Bashrah pada tahun 282 H./896 M. Dia hidup pada abad ke-3, yaitu abad perkembangan dunia keilmuan dan banyak melahirkan ulama-ulama besar.<sup>25</sup>

Al-Tustari mendapatkan pengajaran pertama mengenai tasawuf dari pamannya (saudara ibunya) yang sekaligus menjadi guru pertamanya yang bernama Muhammad bin Sawwar.

Selanjutnya ia melanjutkan perjalanan ke pulau Abadan dan bertemu dengan ulama bernama Hamzah al-Abbadani. Munawi dalam kitabnya *Kawakib ad-Durriya* berdasarkan sebuah riwayat yang diambil dari Ibn 'Arabi menjelaskan dialog yang terjadi dalam pertemuan al-Tustari dengan Hamzah al-Abbadani pada tahun 216 H/ 831 M. Munawi mengatakan bahwa ketika al-Tustari sampai di Pulau 'Abbadan ia bertanya kepada Hamzah, "Wahai Syekh! Apakah hati selalu bersujud?" Hamzah menjawab, "Ya, selamanya!". Atas dasar jawaban sederhana inilah al-Tustari kemudian merasakan bahwa dirinya telah menemukan jawaban yang ia inginkan selama ini. Ia kemudian memutuskan untuk tinggal bersama Hamzah di gubuk (*ribat*) pertapaannya. Beberapa waktu untuk mendengarkan nasihat-nasihatnya dan belajar adab. Gubuk tersebut didirikan oleh para pengikut Hasan Bashri w. 110

H/ 728 M yang menjadi tempat persinggahan beberapa tokoh terkenal sepanjang sejarah.

Setelah beberapa lama tinggal di bashrah, al-Tustari kembali ke kota Tustar. Semenjak itu al-Tustari membatasi makanan dengan satu dirham untuk bekal satu tahun. Uang tersebut digunakan untuk membeli gandum biji yang kemudian ia giling sendiri menjadi tepung.

Ia melakukan puasa tersebut selama dua puluh tahun. Kemudian ia berpergian ke berbagai penjuru, ke berbagai belahan negeri dan kampung beberapa tahun termasuk perjalanannya untuk menunaikan haji ke Mekkah pada tahun 219 H/ 834 M ketika menginjak umur enam belas tahun.<sup>28</sup>

<sup>27</sup>Roshfi Roshifah, *Keluhan Akhlak Rasulullah SAW Perspektif Tafsir Sufi Sahl al-Tustari*. Skripsi UIN Syarif Hidayatullah Jakarta, (2018), 17-18.

<sup>28</sup>Zahidah Adawiyah .

Pengaruh yang diberikan oleh Dzun nun al-Misri cukup dominan terlihat pada tumbuhnya sikap hormat al-Tustari terhadap beliau sebagai teman sejawatnya, ada sebagian kalangan yang menyebut Dzun nun al-Misri sebagai guru dari al-Tustari, sebagaimana sikap yang ditunjukkan al-Tustari yang enggan menerima murid hingga Dzun nun al-Misri meninggal dunia pada tahun 246 H/861 M.<sup>29</sup>

#### **Karya-Karya Penulisan Sahl bin Abdullah al-Tustari**

Setelah mencapai puncak ilmu pengetahuan dan kebersihan jiwa, al-

Tustari memulai berdakwah untuk mengajak manusia kepada kebenaran dan hidayah Allah.

Selain itu, sering dijadikan sebagai sumber rujukan tafsir sufi berikutnya, seperti al-Sulami, al-Maybudi (abad ke-6 H/ke-12 M), dan Ruzbihan Baqli (abad ke-606 H/ke-1209 M).<sup>34</sup>

Al-Tustari menyebutkan dalam muqaddimah kitab tafsirnya, bahwa tiap-tiap ayat dalam al-Qur'an itu mempunyai empat makna, yaitu:

1. *Zahir* adalah makna yang sudah terbaca lewat katanya.
2. *Batin* adalah makna pemahaman yang dikandungnya.
3. *Hadd* adalah batasan kehalalan dan keharamannya.